## 上海交通大学

沪交研 [2024] 52 号

# 上海交通大学关于印发博士生致远荣誉计划 奖学金管理办法的通知

各院系、部、处、直属单位:

为推进博士生"致远荣誉计划"项目的持续顺利实施,进一步提升我校博士研究生的培养质量,根据《中共上海交通大学委员会党委常委(扩大)会议决定事项通知》(常委会[2017]58号)和《上海交通大学博士生致远荣誉计划管理办法》(沪交研[2024]50号)等文件精神,经学校荣誉计划委员会审议决定,特制定《上海交通大学博士生致远荣誉计划奖学金管理办法》。现予以印发,请遵照执行。

#### 特此通知。



### 上海交通大学博士生致远荣誉计划奖学金 管理办法

#### 第一章 总则

- 第一条 为推进博士生"致远荣誉计划"的持续开展,保障该项目的顺利实施,进一步提升我校博士研究生的培养质量,根据《上海交通大学章程》、《中共上海交通大学委员会党委常委(扩大)会议决定事项通知》(常委会[2017]58号)和《上海交通大学博士生致远荣誉计划管理办法》(沪交研[2024]50号)等文件精神,制定本办法。
- 第二条 学校及相关学院设立博士生致远荣誉计划奖学金 (以下简称"荣誉计划奖学金"),资助该计划录取的优秀直博生,包括荣誉奖学金和海外联培奖学金,以保障博士生在校内学习期间和联合培养期间的基本生活。

#### 第二章 组织领导

- 第三条 学校成立由校领导及研究生院、学生处、财务计划 处和规划发展处等部门负责人组成的工作领导小组(以下简称 "学校领导小组"),负责对博士生荣誉计划奖学金工作进行总体 规划及制定政策,并监督、检查和评估实施情况。
- 第四条 学校领导小组下设管理办公室(以下简称"学校管理办公室"),挂靠研究生院。研究生院负责制定具体工作方案并

指导组织实施及年度预算;学生处负责研究生荣誉计划奖学金发放的审核;财务计划处负责荣誉计划奖学金资金的发放。

#### 第三章 资助标准及发放

- **第五条** 荣誉奖学金由学校和学院分别负责发放,具体标准与发放方式如下:
- (一)荣誉计划博士生入学后除享受常规直博生奖助,第一学年新生入学复查通过后,由学校发放一次性奖学金,奖励标准为每生人民币15000元。
- (二)荣誉计划博士生入学后第二学年起至基本学习年限结束止,由所在学院保障荣誉奖学金的发放,资助标准为每生每学年人民币 60000 元(含国家助学金、博士生"三助"津贴),发放周期间隔不超过3个月。发放细则由各学院自定,经学校审查备案通过后执行。
- (三) 学生获国家留学基金委或学校资助赴海外联培期间, 学院不兼发荣誉奖学金。
- (四)荣誉计划博士生入学后第三学年起至基本学习年限结束止,每年通过学校组织的年度考核后,由学校发放一次性奖学金,奖励标准为每生人民币10000元。
- 第六条 海外联培奖学金包括生活津贴和往返境外联培单位的国际差旅资助,其中生活津贴资助标准为每生每月人民币 10000元;国际差旅资助可在限额内报销博士生一次往返境外联培单位的经济舱机票费用,资助总额不超过人民币 10000元。

- 第七条 荣誉计划奖学金总资助年限不超过基本学习年限 (含校内学习时间和海外联培时间,不重复计算)。
- 第八条 在基本学习年限内, 获研究生院批准海外联培休学 出境的, 学院发放的荣誉奖学金从出境的次月起停止发放, 联培 结束入境的次月起恢复发放。
- **第九条** 荣誉计划博士生赴海外联培前,应提前规划并积极申请国家留学基金委资助。
- 第十条 不符合国家留学基金委申请条件或已申请但未获 国家留学基金委批准资助,符合下述条件的,可以申请学校海外 联培奖学金:
- (一) 赴海外导师所在境外单位或国际学术排名相当的境 外单位进行联合培养;
  - (二) 联培时间段在基本学习年限内;
  - (三)资助时长不超过6个月。
- 第十一条 获学校资助海外联培的,海外联培奖学金从出境的次月起开始发放,联培结束入境的次月起停止发放;联培期间超出基本学习年限或分流退出荣誉计划的,自学籍延期当月或分流退出之次月起停止发放。
- 第十二条 在基本学习年限内,荣誉计划奖学金以博士生培养环节(包括课程学习、资格考试、论文开题和年度考核)的考核结果作为发放依据。

#### 第四章 学籍异动

第十三条 退出计划。荣誉计划博士生因故退出该计划的,自学校批准的次月起停止发放荣誉计划奖学金。

第十四条 休学。荣誉计划博士生经批准进行海外联合培养,应按学籍相关规定办理休学手续。因其它原因休学的,在休学期间停止发放荣誉计划奖学金。

第十五条 延期毕业。经学校批准延期毕业的荣誉计划博士生,在基本学习年限外,不再发放荣誉计划奖学金。

第十六条 动态进入。经学校批准进入荣誉计划的博士生, 自批准之日次月起发放荣誉计划奖学金。

#### 第五章 附则

第十七条 本办法自 2024 年 9 月起开始施行,适用于 2024 级及以后入学的荣誉计划博士生; 2024 级以前入学的荣誉计划博士生按原奖学金标准执行。

第十八条 上海交通大学医学院致远荣誉计划博士生参照本管理办法执行。

第十九条 本办法由研究生院、学生处、财务计划处负责解释。以往有关规定与此不一致的,以本办法为准。